
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.082

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1015619#20#1096232>
Portaria Nº 00896436 de 23 de Janeiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 80616027  ARNALDO ROCHA 

SERPA FILHO
 Chefe 
Agencia 
Regional

 DAI-4  AGÊNCIA REGIONAL 
BARREIRAS

 Data da 
Publicação

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1015619#20#1096232/>
<#E.G.B#1015620#20#1096233>
Portaria Nº 00897247 de 23 de Janeiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Art 6º do Decreto n° 19.862 de 
24 de julho de 2020, resolve retornar à(ao) SETRE - SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E 
ESPORTE o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) IBAMETRO, 
a partir da data de publicação.

Matrícula Nome Cargo
 21104477  PAULO RAIMUNDO SANTIAGO  Técnico administrativo

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1015620#20#1096233/>
<#E.G.B#1015583#20#1096194>
O DIRETOR GERAL DO IBAMETRO, no uso das suas atribuições, e cumprindo o disposto no 
Edital nº 001/2023 - Processo Seletivo Simplificado, publicado no Diário Oficial do Estado, edição 
de 01.12.2023, para a contratação de pessoal, por tempo determinado, sob o Regime Geral de 
Direito Administrativo - REDA, R E S O L V E prorrogar, por 01 (um) ano, o prazo de validade do 
presente Processo Seletivo Simplificado, homologado por meio da Portaria nº 022 de 14.03.14, 
publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 15.02.24.
O Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, CONVOCA, no período de 
27/01/2025 a 31/01/2025, o candidato do Processo de Seleção Simplificada abaixo especificado 
para reposição de vaga. Das vagas de Ampla Concorrência - Técnico Administrativo Temporário 
- ÁREA DE ATUAÇÃO “Metrologista” - Código 20007956 - Juazeiro

Classificação N° Ficha 
Inscrição

NOME CÓDIGO Função 
Temporária

Area de 
Atuação

Localidade Nota 
Avaliação

Situação

2º 1056291 CLAUDIO 
ROBERTO 
BORGES 
OLIVEIRA

20007956 Técnico Ad-
ministrativo 
Temporário

Metrologia Juazeiro 9.0 Habilitado 
(a)

<#E.G.B#1015583#20#1096194/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1015678#20#1096292>
1ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2025. DATA: 09/01/2025. Deliberações. Recurso ao 
Plenário 064.1835.2024.0001816-03 - RADIO FM E RTV OURO NEGRO. Interposto por Marcia 
Sales da Silva. Vogal relator: Demétrio Souza D’Eça. Decisão: Provido em parte. Unânime. Em 
SSA, 09/01/2025. Ass. Marise Prado de Oliveira - Presidente.
1ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 2025. DATA: 22/01/2025. Deliberações. 
Recurso ao Plenário 064.1840.2023.0003750-91 - Empresa SDA SEU DESTINO AÉREO 
VIAGENS E SERVICOS TURISTICOS LTDA. Interposto pela Procuradoria Jurídica da Juceb. 
Vogal relatora: Flavia Smarcevscki Buratto. Decisão: Provido. Unânime. Recurso ao Plenário 
064.1840.2024.0001285-16 - LAÇOS PATRIMONIAL S.A. Interposto pela Procuradoria Jurídica 
da Juceb. Vogal relator Gustavo Casseb. Decisão: Provido. Unânime. Em SSA, 22/01/2025. Ass. 
Marise Prado de Oliveira - Presidente.
<#E.G.B#1015678#20#1096292/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1015833#20#1096448>
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Rural -SDR, através da 
Superintendência de Agricultura Familiar - SUAF, torna público a prorrogação ao Edital de 
Chamamento Público nº 003/2024, do projeto SEMENTES, publicado no sitio eletrônico oficial 

desta Secretaria e extrato no Diário Oficial do Estado, no dia 05.11.2024. A PRORROGAÇÃO 
será disponibilizada no endereço eletrônico da Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR 
(www.sdr.ba.gov.br).
Salvador, 20 de janeiro de 2025.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1015833#20#1096448/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1015720#20#1096336>
PORTARIA CAR N.º 006/2025.
O Diretor da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Estatuto da Empresa.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a constituição de Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
no âmbito do Edital de Chamamento Público n.° 002/2023 - firmado entre parceria da 
Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR e a Secretaria de Promoção da 
Igualdade Racial - SEPROMI, cujo objetivo é a seleção de Organizações da Sociedade 
Civil (OSC) para a celebração de parceria com o Estado da Bahia, por intermédio da CAR, 
através da formalização de Termos de Colaboração n°05/24; n°016/23; n°011/24; n°012/24; 
n°013/24; n°019/23; n°07/24;n° 04/24; n°08/24; n°06/24; n°09/24 e n°010/24, para a consecução 
de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros às Organizações da Sociedade Civil - OSC, para dinamizar a produção de 
empreendimentos econômicos liderados por Mulheres Indígenas em diversos municípios 
do Estado da Bahia e conforme dispõe a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, do 
Decreto Estadual nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, do Decreto Estadual nº 17.363, de 
28 de janeiro de 2017:
Art. 2º -Esta comissão será composta pelos funcionários, sob a presidência do primeiro:
I- Jorge Luís de Andrade, matrícula nº 295;
II- Telma Cabral Almeida, matrícula nº 010.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Salvador - Bahia, 23 de Janeiro de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#1015720#20#1096336/>
<#E.G.B#1015741#20#1096345>
PORTARIA CAR N.º 007/2025.
O Diretor da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Estatuto da Empresa.

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear IVAN LEITE FONTES, matrícula n° 9200021-4, para exercer a função de 
Coordenador Geral do Projeto Bahia que Produz e Alimenta, com lotação no município de 
Salvador, Bahia.
Art. 2º. O empregado ficará vinculado à unidade de Coordenação do referido projeto.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Salvador - Bahia, 23 de Janeiro de 2025.
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#1015741#20#1096345/>
<#E.G.B#1015744#20#1096361>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO
CC 00354/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS MORADORES DE RIACHAO....; 
Município: Caraibas - Ba. Objeto: 3 CAIXA DE AGUA 5.000 L.; Prazo: 02 anos contados a 
partir da data de assinatura Assinatura: 12/09/2024
CC 00360/2024 Convenentes: CAR / SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
EUNAPOLIS...; Município: Vera Cruz - Ba. Objeto: 35 (TRINTA E CINCO) Barraca(s), para 
feira livre, para o Município Vera Cruz; para feira livre, desmontável, construída em tudo 
industrial de aço carbono quadrado de 30 x 30 mm em chapa 18 e tubo industrial quadrado 
de 25 x 25 mm em chapa 18, com bancada em MDF, para exposição de frutas e verduras.; 
Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 12/09/2024
CC 00371/2024 Convenentes: CAR / SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
EUNAPOLIS...; Município: Eunápolis - Ba. Objeto: 3 (TRÊS) Micro trator, com Implementos, 
Chassis nº: 12206150022, 12206150027, 12206150036.; Prazo: 02 anos contados a partir da 
data de assinatura Assinatura: 12/09/2024
CC 00373/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA DE VILA CARNEIRO..; 
Município: Conceição do Coité - Ba. Objeto: 1 Tanque Pipa..; Prazo: 02 anos contados a 
partir da data de assinatura Assinatura: 12/09/2024
CC 01462/2024 Convenentes: CAR / COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
MORRO DO CHAPEU - COOPEFAM...; Município: Morro o Chapeu - Ba. Objeto: 5 (CINCO) 
KIT IRRIGAÇÃO 1,00 HECTARES, , para o Município Morro do Chapéu,..; Prazo: 02 anos 
contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01615/2024 Convenentes: CAR / COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUARIA 
MISTA DE BARRO ALTO...; Município: Barro Alto - Ba. Objeto: 3 ROÇADEIRA 
HIDRAULICA....; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01616/2024 Convenentes: CAR / COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUARIA 
MISTA DE BARRO ALTO...; Município: Barro Alto - Ba. Objeto: 3 Batedeira de Cereais...; 
Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
<#E.G.B#1015744#20#1096361/>
<#E.G.B#1015753#20#1096369>


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-01-23T23:50:15-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




